Página 1 de 4

ATA DA 10.ª SESSÃO (9.ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 2

– UNESPAR. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 09h 3

(nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, Administração e 4

Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela 5

Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, de acordo com a lista de presença anexa, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 10/2023.  I. Expediente: 1. 7

Comunicações. II. Ordem do dia: item da pauta enviado aos conselheiros por correio 8

eletrônico e publicado no site dos Conselhos da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 9

PAUTA: O conselheiro Sydnei Kempa solicitou a inversão da ordem de apreciação dos itens 10

da seguinte forma: 2,8, 9, 3, 11, 4, 10, 15, 5, 6, 7, 12, 13 e 14. EM REGIME DE VOTAÇÃO 11

A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro 12

Daniel Fernando Matheus Gomes informou que foi agendada a data da colação de grau 13

do Campus de Apucarana, que acontecerá nos dias 25 e 26 de abril de 2024. Informou ainda 14

que terá uma consulta às 10h30, mas acompanhará a sessão enquanto não estiver em 15

atendimento médico. I. Ordem do dia: 2. Discussão/Deliberação sobre o Acordo de 16

Cooperação Acadêmica entre a Universidade Estadual do Paraná e a Cocamar 17

Cooperativa de Agroindustrial. (Processo no. 20.616.869-2). Gisele Ratiguieri fez a 18

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM 19

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 8.    Discussão/Deliberação sobre o 20

Termo de Cooperação de Estágio, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–21

UNESPAR e o Centro de Integração de Estudantes - Estágios CIN. (Processo no. 22

20.606.695-4).  Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO 23

O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9.    24

Discussão e deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio, que celebram a 25

Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e o INSTITUTO MORRETES. (Processo 26

no.  20.482.772-9). Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 27

DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 28

unanimidade. 3.   Discussão/Deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação 29

Acadêmica que entre si celebram a Universidade Estadual do Paraná e o instituto 30

Misionero de Estudios Superiores de Gestión Pública y Desarrollo Humano – IMES. 31

(Processo no. 20.701.988-7). Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 32

DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 33

unanimidade. 11.   Discussão e deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação 34

Acadêmica, que entre si celebram a Universidade de USAK/Turquia e a Universidade 35

Estadual do Paraná com visitas e intercâmbio de docentes, estudantes e técnicos 36

administrativos/as das referidas instituições objetivando a realização de atividades 37

voltadas à pesquisa, ensino, extensão, cultura e gestão universitária. (Processo no. 38

20.635.720-7). Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO 39

O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4.   40

Discussão/Deliberação sobre os Termos de Responsabilidades entre a Unespar e a 41

2a. Vara Criminal de União da Vitória, que preveem o desenvolvimento de três projetos 42

extensionistas da Unespar, Campus de União da Vitória. (Processo no.  20.590.904-4). 43

Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem 44

Página 2 de 4

inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10.    Discussão e 45

deliberação sobre o Termo Cooperação firmado entre o Município de Paranavaí e a 46

Universidade Estadual do Paraná, que visa ao Intercâmbio Técnico-Científico e 47

Cultural entre os partícipes para o desenvolvimento de projetos e atividades voltadas 48

para a Extensão em parceria com a Prefeitura Municipal de Paranavaí, a fim de 49

desenvolver e implantar o Projeto “Aulão Online de Revisão – Vestibular Unespar 50

2023”. (Processo no.  20.681.734-8). Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM 51

REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 52

aprovado por unanimidade. 15.   Discussão e deliberação sobre a proposta: Programa 53

de Residência Técnica em Gestão Cultural - 2ª edição. (Processo no.  20.818.234-0). 54

Gisele Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem 55

inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5.  56

Discussão/Deliberação sobre o quadro de distribuição de vagas efetivas de agentes 57

universitários. (Processo nº. 20.810.856-5). O conselheiro Sydnei Kempa fez a relatoria 58

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE 59

VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 01 (uma) abstenção. O conselheiro Edmar Bonfim 60

de Oliveira se ABSTEVE da votação, motivo pelo qual solicitou registro em ata do seu voto 61

nos seguintes termos: “tendo em vista mensagem da Proplan apensada ao Memo 025/2023, 62

fl. 7, o Vice-Reitor da Unespar informa que não foi convidado ou convocado a participar de 63

qualquer entendimento e encaminhamento ajustado entre os diretores de campus e reitoria 64

acerca da distribuição de vagas de concurso público para agentes universitários efetivos”.  65

6.   Discussão/Deliberação sobre a atualização dos valores das bolsas para a PIAC. 66

(Processo no.20.486.893-0). O conselheiro Sydnei Kempa fez a relatoria da matéria. EM 67

REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 68

aprovado por unanimidade. 7.  Discussão/Deliberação sobre a ampliação de cota de 69

bolsa de IC Unespar PIBIC. (Processo no.  20.794.825-0). O conselheiro Sydnei Kempa 70

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM 71

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade.   12.  Discussão e deliberação sobre 72

pedido de remoção do Professor Fábio Alexandre Borges, do Campus de Campo 73

Mourão para a Universidade Estadual de Maringá-UEM. (Processo no. 19.640.034-6). 74

Maria Perpétua fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem 75

inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 13.   Discussão e 76

deliberação sobre a alteração da data de afastamento para Programa de Qualificação 77

Stricto Sensu – Mestrado – da Agente Universitária Maria de Lourdes de Souza 78

Rodrigues. (Processo no. 20.383.993-6). Maria Perpétua fez a relatoria da matéria. EM 79

REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 80

aprovado por unanimidade. 14.   Discussão e deliberação sobre o pedido de remoção 81

por permuta entre as professoras Andrea Weber, lotada na UEM, e Simone do Rocio 82

Cit, lotada na UNESPAR. (Processos no. 20.380.872-0 e no. 19.172.988-9). Maria 83

Perpétua fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem 84

inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. A presidente da 85

Sessão, Salete Paulina Machado Sirino apresentou uma proposta de retificação do item 86

7, nos seguintes termos: quantitativo solicitado pela PRPPG é de mais 13 (treze) bolsas, 87

com um saldo de 15.600 (quinze mil e seiscentas bolsas). EM REGIME DE VOTAÇÃO A 88

Página 3 de 4

RETIFICAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente 89

da Sessão, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 10h15 90

(dez horas e quinze minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a 91

presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho.   92

Página 4 de 4

LISTA DE PRESENÇA DA 10.ª SESSÃO (9ª EXTRAORDINÁRIA) DO CAD1

Nome Completo  Carimbo On-line

Salete Paulina Machado

Sirino

presente

Alcemar Rodrigues Martello

presente

Maria Antônia Ramos Costa

presente

Moacir Della Palma presente

Sydenei Kempa presente

Celso Santo Grigoli presente

Marco Aurélio Koentopp  presente

João Marcos Borges Avelar
presente

Edmar Bonfim de Oliveira
presente

Danyelle Stringari  presente

Daniel Fernando Matheus Gomes  presente

Drausio presente

Isielli presente

Perpétua presente

1 Elaborada conforme lista disponibilizada pela plataforma Microsoft Teams.